Bu ansiklopedi maddesinde Saklabî kelimesi (Ş) harfiyle yazılmıştır. Biz burada (S) harfiyle yazmayı tercih ettik. Zira kelime Arapça olduğundan aslına uygun bir telaffuzu uygun bulduk.

² Mes'udî, Ebu'l Hasan Ali b.Hüseyin, *Murucu'z Zeheb ve Meâdini'l-Cevher*, thk. Said Muhammed el-Lehhâm, Beyrut, 1417 / 1997, II, 33.; Kalkaşendî, Ahmed b. Ali, *Subhu'l A'sa fi Sinaati'l İnşa*, şrh. Muhammed Hüseyin Şemsüddin, Beyrut, 1407 / 1987, I, 422.; Ya'kubî, Ahmed b. Ebi Ya'kub b. Ca'fer b. Vehb, *Tarihu'l Ya'kubî*, Beyrut, 1379 / 1960, I, 16.

³ İbnü'l Cevzî, Abdurrahman b.Ali b. Muhammed, *el-Muntazam fi Tarihi'l Müluk ve'l Ümem*, Beyrut, 1992, I, 250.

⁴ Mes'udî, a .g .e. ,II, 33.

⁵ Kalkaşendî, a .g .e. ,I, 422.

Ortaçağ İslâm kaynaklarında *Sakâlîbe*, Slavlarla, Slav kökenli köleler için kullanılan bir kavramdır.

(Oğuz Tekin, "Sikke", *DİA*, İstanbul, 2009, XXXVII, 179-184.)

²¹ Bernard Lewis, *Tarihte Araplar*, çev. H. Dursun Yıldız, İstanbul, 1979, s. 107-108.

²² J. H. Kramers, *İslâm Medeniyeti Tarihinde Coğrafya ve Ticaret*, çev. Ömer Rıza Doğrul, b. y. y., 1352 / 1934, s. 36.

²³ Kazvinî, Zekeriya b. Muhammed b. Mahmud, *Âsaru'l Bilad ve Ahbaru'l İbad*, Beyrut, 1960, s. 531.

²⁴ Ahmed Muhafaza, *er-Rakik fi'l Müctemai'l İslâmî hatta Sevratî'z Zenc*, Amman, 1407 / 1987, s. 78.

yapılmasıyla tanınırdı.²⁵ Türk köleler, Abbasilerin ilk yüzyılında *Sakâlîbe*'nin önüne geçti. Ama *Sakâlîbe*'nin önemi azalmadı. Bilhassa hadımların çoğu *Sakâlîbe* arasından seçildi.²⁶

Abbasiler döneminde fetihler azalmıştı. Ancak, yeni insan kaynaklarına ihtiyaç duyuldu.

⁶⁹ İbn Fadlan, a. g. e. ., s. 23-25; Ayrıca bkz. Rihletü İbn Fadlan (İbn Fadlan Seyahatnamesi), çev. Lütfi Doğan, a.g. dergi, Sayı: I-II, c. III, s. 59-80.

⁷⁰ Mes'udî, Ebi'l Hasen Ali b.Hüseyn, *et-Tenbihu ve'l İşraf*, tsh. Abdullah İsmail, Bağdad, H. 1357 / M. 1938, s. 50

Sonuç

Beyaz ırkın en seçkin kölelerinden sayılan *Sakâlibe*'nin kaynaklardan anlaşıldığına göre, Slav ırkını ifade ettiği anlaşılacakla birlikte, bugün bildiğimiz Kuzey ve Doğu Avrupa ülkelerinin halklarının ataları oldukları şeklindeki bir değerlendirme kanaatimizce daha doğrudur.

- İlhan, Sinan, "İspanya'da Yahudi Varlığının Menşei", *İstem*, Konya, 2010, V.
- İstahrî, Ebu İshak İbrahim b. Muhammed, *el-Mesalik ve'l Memalik*, thk. Muhammed Cabir Abdülâl, Mısır, 1961.
- Kalkaşendî, Ahmed b. Ali, *Subhu'l A'sa fi Sinaati'l İnşa*, nşr. Muhammed Hüseyin Şemsüddin, Beyrut, 1407 / 1987.
- Kazvinî, Zekeriya b. Muhammed b. Mahmud, *Âsaru'l Bilad ve Ahbaru'l İbad*, Beyrut, 1960.
- Köprülü, M. Fuad, "Hadım", *İA*, İstanbul, 1964.
- Kramers, J. H., *İslâm Medeniyeti Tarihinde Coğrafya ve Ticaret*, çev. Ömer Rıza Doğrul, b.y.y., 1352 / 1934.
- Lewis, Bernard, *Race And Slavery in the Middle East*, New York, 1990.
- _____, *Religion And Society*, New York, 1974.
- _____, *Tarihte Araplar*, çev. H. Dursun Yıldız, İstanbul, 1979.
- Lombard, Maurice, *İlk Zafer Yıllarında İslâm*, çev. Nezih Uzel, İstanbul, 1983.
- Makdisî, Şemsüddin Ebî Abdullah Muhammed b. Ahmed, *Ahsenü't Tekasîm fi Ma'rifeti'l Ekalîm*, Leiden, 1967.
- Makkarî, Ahmed b. Muhammed et-Tilmisânî, *Nefhu't Tîb min Ğusni'l Endelüsü'r Ratîb*, thk. İhsan Abbas, Beyrut, H. 1408 / 1988.

- Mazaherî, Ali, *Ortaçağ'da Müslümanların Yaşayışları*, çev. Bahriye Üçok, İstanbul, b.t.y.
- Mes'udî, Ebu'l Hasan Ali b.Hüseyn, *Murucu'z Zeheb ve Meâdinü'l Cevher*, thk. Said Muhammed el-Lehhâm, Beyrut, 1417 / 1997.
- Mez, Adam, "Ortaçaman Türk-İslâm Dünyasında Köleler", çev. Cemal Köprülü, *Ülkü*, Sayı: 63, Ankara, 1938.
- Milkowicz, Vladimir, "The Slovenizm And Servian-Croatian Race", *The World's History*, Ed. H. F.Helmolt, London, 1907.

- Taşığıl, Ahmet, "Sakâlibe", *DİA*, İstanbul,2009, c. XXXVI.
- Tekin, Oğuz, "Sikke", *DİA*, İstanbul, 2009, c. XXXVII.
- Terzi, Mustafa Zeki , "Gulâm", *DİA*, İstanbul, 1996, c. XIV.
- Togan, Zeki Velidi, *Umumî Türk Tarihine Giriş*, İstanbul, 1981.
- Ya'kubî, Ahmed b. Ebi Ya'kub b.Ca'fer b.Vehb, *Tarihu Ya'kubî*, Beyrut, 1379/ 1960.
- Yiğit, İsmail, "Murabıtlar", *DİA*, İstanbul, 2006, c. XXXI.

**The Concept of "Saqaliba" and Its Introduction to the Islamic World
-In the Light of Islamic Sources-**

Citation / ©-Özdemir. M.N. (2011). The Concept of "Saqaliba" and Its Introduction to the Islamic World -In the Light of Islamic Sources-, *Çukurova University Journal of Faculty of Divinity* 11 (1), 89-107.